Gradius.

lorum

levum contractio, Angelorum opus, infinita operatio, virtutum fons, gratiarum ministra, nutrimentum anime, mentis illuminatio.

Ipse vero, ut tot sanctorum Patrum testimonijis productis, meam quoque symbolam huc conferam, ad orationem altissimum, regium, atque excellentissimum opus esse, ut quæ nos contemplatione in sublime rapiat à terra avulsos. Atque idcirco omnes propemodum Theologi, hoc orationem modo definiunt, *Elevatio sive ascensus mentis in Deum*; quæ definitio è libris Ioannis Damasceni deprompta est. Cum vero ascensus aut elevationis hic fieri mentionem audio, ipse mihi persuadeo, hanc potissimum causam esse, cur toties in sacris litteris oratio monti comparetur. Nam quemadmodum montes alti & eleuati sunt, & ad conscendendum difficiles, ita & oratio sublime quid est & eminens, & ad quam non tam facile, omnibus accessus patet.

In huius rei testimonium in Exodo legitur: *Non poterit vulgus ascendere in montem. Quod triuales & plebeij, qui sæx quodammodo & opprobrium mundi huius sunt, ad orationem inepti existant, nec ullam ex eadem delectationem aut gustum percipiant. Caterum ipsa vere mons est, de quo Psalmographus locutus intelligitur: Mons Dei mons pinguis, mons in quo beneplacitum est Deo habitare in eo: etenim Dominus habitabit in sinem. Mons inquam saluandis nobis destinatus, cuius vera figura existit ille, in quem Loth è Sodomitico se incendio proripiens confugit: *In montem saluum te fac.* Mons denique in quo Dei gloria commoratur, similis illi de quo in Exodo scribitur: *Habitavit gloria Domini super montem Sinai.* Nam si Hieronymi sequi interpretationem velimus, Sinai tantundem valet; atque exitus è tentationibus. Quicumque igitur in montem orationis conscendentes tentationibus paulatim egrediuntur, gratiæ lumine à Deo illustrantur, & spes gloriæ adipiscendæ in eorum animis pullulat.*

II. Quidquid vero hætenus in orationis commendationem diximus, Euangelij hodierni occasione dictum est; in quo non nisi de oratione & precibus mentionem fieri vi-

demus. Ioannes id ipsum deseripit, & inter cetera habet: *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.* Hanc porro materiam expositurus, bifariam diuidam; primo de orationis excellentia, dignitate, potentiaque loquar; ac deinde quæ ad eiusdem perfectionem necessaria sunt, paucis exponam.

Christus igitur, referente Euangelio, ex hoc mundo ad Patrem recessurus, Apostolos consolatur dicens, si quid Patrem in nomine suo peterent, haud dubie illos impetraturos, & nunquam preces ipsorum irritas aut vacuas fore. Et quemadmodum sponsus sponsæ valedicens, dum in longinquam aliquam regionem profectionem instituere parat, ipsam suauissime ad extremum amplectendo ait: *Vale carissima mea, vale amantissima sponsa; tu vero absentem sæpius litteris interpella, quæcunque tibi necessaria sunt audacter per epistolam pete, quidquid desideres postula; nec frustra, mihi crede, postulabis, aut difficilis ipse in dando erit; sed mox ut voluntatem intellexero, voto quam amplissime satisfaciam, nec vlla te ratione fallam.* Ita & ecclestis ille sponsus amore & affectu incredibili erga dilectam sibi sponsam Ecclesiam flagrans, eidem sub Apostolorum nomine præcepit, ut, si quare indigeret, Patrem in suo nomine peteret, qui filij nomine audito, quam primum votis annueret.

Cuius rei figura fuit sponsus ille Cantico- rum, qui sponsæ vltimum valedicens, & ab eius se consortio proripiens, inter cætera amoris indicia, & vltima verba ait: *Fac me audire vocem meam*, id est, Tanto te amore prolequor, amica mea, viuere ut nulla audita de te fama, non posse videar; sæpius igitur absentem scribendo compella: in hoc amorem ergo me tuum demonstra. Ita & Christus à dilectis suis recedens ait: *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.*

Quoniam Deus bone in hisce verbis lateat mysteria: Primo, quod non ad se, nec ad Spiritum S. sed ad solum Patrem vota nostra dirigi vult; ipse enim solus liberalis & dator munerum est, quiq; omnia largissime suppeditat: *Qui dat omnibus affluentem, nec quidquam*

Simile;

Can. 81.

Ioan. 16.

Liberalitas Deo Patri propria.

Iac. 1. quam

quam ab aliquo accipit. Nam quamvis filius essentiam suam Spiritui S. communicet, quam à Patre ipse mutuatur, & Spiritus S. eam sem à Patre recipiat & filio, alteri eandem non communicando: Patrem tamen solus liberalem se erga Filium & Spiritum S. ostendit, & nihil ab eisdem accipiendo, suam illis essentiam elargitur, atque ideo merito liberalitas illi attribui potest: nec sola hæc, sed & magnificentia, nam donans quidquam, effusissime & superfluentè ipsum donat.

Seneca lib. de beneficiis.

Cum quidam, referente Seneca, munus aliquod & honorarium ab Alexandro Magno peteret, sed exigui ipsam momenti; rex rei exiguitate & petentis inopia inspecta, integram ei urbem donavit, quam beneficentiam demiranti, ait rex, *Ut in te conferam beneficentiam non quis sis, aut quibus dignus, sed quid me largiri conveniat, attendo.* Idem omnino de Patre æterno Rege illo regum sentendum; qui benefaciendo nostram vilitatem non intuetur, sed magnificentiam suam; videtque non quid nostra indignitas meretur sed quid divinitatis amplitudini dare conveniat. Ideo in Evangelio Christus ait, *Si quid petieritis Patrem in nomine, &c.* id est, Petite quodecumque volueritis, ac scitote Deum largum & munificum esse. Ut & alio loco ait, *Omnia quæcumque orantes petitis, credite quia accipietis, &c.*

Ioan. 16.

Soli iusti Dei filij.

Secundo notandum hic venit, verba hæc non nisi de solis iustis accipienda; qui soli Patris æterni filij sunt ut peccatores filij diaboli: Vti in Evangelio de Iudæis Dominus ait, *Vos ex Patre diabolo estis.* & in Epistola sua Ioannes, *Filij Dei & filij diaboli estis.* Et sicut filiorum Dei est, Deum assidue orare; ita horum, ab oratione nimis quantum abhorere: ipsorum namque preces Deus non exaudit, ut bene in Evangelio cæcus ille affirmavit, *Scimus quia Deus peccatores non exaudit;* & olim Isaias, *Cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam, manus enim vestra sanguine plena sunt, i. peccatis;* cum caritate & benignitate refertæ esse deberent. Solis igitur iustis verba hæc dicta sunt, *Si quid petieritis Patrem in nomine meo &c.*

Cœlestia.

Tertio notandum est, ut docte admodum

olim magister notavit Augustin. Christum hisce verbis usum, quo nos edoceret, non nisi cœlestia in oratione à Deo postulanda, quæ vere & essentialiter quidquam sunt; non vero terrena, quæ non nisi meræ illusiones, imposturæ, vanitates, & inania phantasmata. Sunt nimirum cœlestia, entia vera & realia, ut quidem Philosophi loquuntur, terrena vero & mundana, entia rationis & fictitia. Quorum inania graphice olim Plates descripsit, cum de rebus mundi huius ait: *Filii luminum ut quid diligita vanitatem, & quæritis mendacium?* Atque hunc conceptum calculo suo confirmans August. quodam in loco scripsit: *Qui vere Christianus est, non ista temporalia perere debet, sed ad pondus orationis & intentionis suæ ad expensendam æternam beatitudinem debet impendere.* Athodie, proh dolor! aliter vitam suam plerique mortalium instituunt, nemo cœlestium recordatur, nemo de cœlo sermonem instituit, omnes quæ mundi sunt & loquuntur & spirant, atque à Deo in oratione postulant.

Rogabat Samuelem Saul, Deo ut supplicaret, ne regno Israel priuaretur, nec solio deturbaretur; tantaque instantia & importunitate rogabat, pallium eius ut apprehensum conscinderet: verum, ut delicti sibi veniam obtineret, ne verbum quidem fecit. Ad eundem modum ut plurimos hodie reperire est, qui magno animi ardore contentioneque, regna, dignitates, honoresque à Deo postulant; de gratia vero eius, vel benedictione cœlesti obtinenda vel de animæ salute nemo sollicitus est.

Imo sæpenumero contingit, quod vere deplorandum est, ut multi, oratione abutentes, sibi animæque noxia petant, quæ plus obsint quam prosint. Rachel, Iacobi vxor, tanto prolis habendæ desiderio tenebatur, ut honestatis propemodum limites egressa; & sterilitatis impatientissima, marito indignabunda dixerit, *Da mihi liberos, alioquin moriar.* Et ecce Deus, voti eam compotem reddens, desiderioque illius satisfaciens, duos ei liberos concessit, in quorum vnus partu, Benjamin scilicet expiravit. Ut sancta hæc mulier, liberos petendo, nec sciebatur

vera sunt: terrena vero merum nihil.

Psal. 4.

Lib. de verbis Domini.

1. Reg. 17. Temporalia non sunt in oratione petenda.

Gen. 30.

1. 2.

1. 16. Iacobi vxor I. Per charum abant.

1. 6.

1. 151.

sciebat sibi liberos mortem causaturos: ita plerique à Deo in oratione multa postulant, quæ interitum & ruinam animæ sæpenumero adferunt.

Rebecca, matronarum sui temporis facile princeps, liberos etiam enixe à Deo postulavit: at cum iam in prægnantis utero gemini decertarent, seseque mutuo calcibus colliderent, voti quodammodo pœnitens, dicebat tristis, *Si sic mihi futurum erat, quid necesse fuit concipere?* Docet hæcce nos historia, mundi huius homines sæpius magna instantia & affectu liberos, diuitias, dignitates, honores aliaque sexcenta in oratione à Deo contendere; & frequenter in eorum eos natiuitate partuque mori, & vitam simul & animam perdere videmus. Quando igitur quid à Deo postulabis, quæ profutura salutis tuæ sint, pete, & in solo Christi nomine, *Si quid petieritis Patrem in nomine meo.*

Hinc veteres Iudæi, cum quid à Deo postularent, quo ipsum facilius obrinerent, nomina & opera proavorum suorum, Abraham, Isaac & Iacob, velut mediatorum, interponerent, dicentes, *Memento obsecro Domine, Patrum nostrorum, Patriarcharum illorum veterum, qui ex toto te corde dilexere.* Quod fecisse Moysen legislatorem certum est, cum populo diuinum furorem promerito veniam orando obtinuit, Deumque illi propitium reddidit. Ipse quoque rex Israel Salomon, perspectum habens, quam Deo grata parentis sui David opera extitissent, nomen illius in precibus suis interponere solitus erat, eumque orationibus, quasi interpretem & votorum supplicationumque mediatorem præmittere. Ideo cum superbum illud & magnificum templum Domino construxisset, & regias illas victimas & hecatombas immolasset, genibus in templi medio in terram prostratis, multaque à Deo contendens, hac tandem clausula orationem terminauit, *Memento Domine David, & omnis mansuetudinis eius.* Quod testantur & Doctor anonymus, & Rabbi Salomon; dicunt enim, quamuis certo non constet, quis Psalmi huius auctor extiterit; vero simile esse, nec omnino absurdum, Davidem regem illius auctorem

Tom. I. Pars Hyemalis.

esse; vt qui eundem composuerit, vt in solemnium dedicationis templi die decantaretur: quam patris voluntatem filius impleturus, eo illum tempore decantari in organis omnique musicorum genere iussit. Veteres igitur in nomine patrum & auorum suorum, Deo gratiarum, orabant, Christianorum vero partes orant, non iam in Patriarcharum, sed Iesu Christi, vnigeniti, inquam, Dei filij nomine, nec in seruatorum duntaxat, Deum precari. Audite consulentem id Christum, qui suos in suo nomine orare vult, *Si quid petieritis Patrem in nomine meo.*

Peccator igitur Patrem æternum non in suo, sed in nomine Vnigeniti illius orat, ob cuius merita donanda donare solet. Hoc modo orationem instituit David Rex, cum oraret, *In nomine tuo leuabo manus meas.* Per manuum autem leuationem in sacris Litteris oratio denotatur, qui orantis gestus est. Dicere igitur Propheta vult, si quid in nomine meo, vel eorum meritum respectu, à te peterem Domine, merito denegares, vt qui non nisi tormenta suppliciaque promeritus sim; nihil porto erit, quod in dulcissimi filij tui nomine petere non præsumam. Scio enim, nihil te illi denegaturum.

Filij Iacob, quo veteres iniurias abolerent, vitam conseruarent, & à Iosepho fratre, Ægypti totius vicario, veniam commissorum obtinerent, in patris cum nomine orarunt, veterum vt iniuriarum obliuisceretur, nec de ultione sumenda cogitaret. *Pater* præcepit nobis antequam moreretur, vt hæc tibi verba illius diceremus: *Obsecro vt obliuiscaris fratrum tuorum, & peccati atque malitie quam exercuerunt in te.* Hinc obsecro, discant peccatores, qui magnum illum Deum, non vicarium, sed verum cæli terraque Dominum, grauissimis roties delictis offenderunt, & ad iracundiam prouocarunt; Patrem cœlestem in carissimi filij nomine rogare, veterum vt delictorum veniam concedat, pœnitentes in gratiam recipiat, ac benigne complectatur.

Historia hæc alterius mihi memoriam refricat, quam eidem Patriarchæ accidisse constat,

O o o o

constat,

Gen. 43.

Toan. 76. Christus sua in nos merita transfert.

simile.

constat. Frater illius cum in Aegyptum venisset, & cum frumento dimissi essent, non prius in conspectum illius venire potuerit, quam Benjaminum fratrem natu minimum adduxissent, Alioquin, inquit non & ebis faciem meam, nisi fratrem vestrum minimum adduxeritis vobiscum. Idem nobis à Patre celesti dici credamus. Auditores, qui non prius nos in suum venire conspectum vult, quidquam oraturos, quam fratrem nostrum, non dico Benjamin, sed Iesum Christum, conducamus. Dicit hoc Evangelista: Si quid petieritis Patrem in nomine meo, &c. Id est, virtutem meam meritaque interponentes; sua enim Christus merita nobis vltro resignat, libensque donat, vt eadem Patri æterno offeramus, atque iis orationes nostras robotemus. Quocirca, quamuis oratio infinita Dei misericordia nitatur, iustitia quoque niti dicenda est, cum quæ Christus iuste meritoque promeruit interponimus; qui sua in nos merita quam cumulatissime gaudet transferre. Atque vt generosus aliquis Imp. & dux, multis trophæis nobilis & victorijs varijs celebris, qui sapius hostem ad interuentionem vsque deleuit, vrbes plurimas expugnauit, regna Principi suo varia subiecit, si illum nulla recepta obtulit labores & victorias mercede, moti contingat; in extremo vitæ articulo constitutus regem alloquitur. Ecce serenissime Princeps, plurima tuo nomine discrimina adij, vitam pro regni tui gloria sæpe in præsentissima pericula cõieci, hostes, à regni tui finibus exegi, eorum potentiam fregi, cumque nullum laborum hastenus præmium repererim, modo liberos meos vnice tibi commendo, eorum vt memor sis rogo, & enixe suppliciterque te precor, vt si quo ea de causa superstitem me præmio affecisses, in illos, quasi in alterum me & animæ meæ partem, omnem beneficentiam transferas. Ita & Christus Dominus, cum morti vicinus esset, & iam dudum diaboli potentiam fregisset, mundum domuisset, & varias de hostibus suis victorias retulisset, omnes nos Patri æterno in cruce moriens commendauit, enixe postulans; sua vt in nos ille merita transferret. Atque ideo hodie nos docet, vt suo in nomine Patrem ora-

remus, suaque merita, mediatoris loco, interponeremus, Si quid petieritis Patrem, &c. Ioan. 16.

Notat hic Oecumenius, Christum hisce verbis docere voluisse, vere se Deum esse, cum in suo nos orare velit nomine, & in illo omnia nos impetraturos asserat. Mirabile siquidem & efficax nomen illius sit oportet, in quo omnia petita impetremus, quod soli illi proprium; cuius & potestas infinita & virtus immensa, qualis est Dei. Merito proinde Psalmographus exclamat, Domine Psal. 8. Dominus noster quam admirabile est nomen tuum in vniuersa terra! cum in ipso homo omnia à Patre quæ petierit impetret. Hæc scilicet orationis virtus, & precum potentia.

Hanc igitur expositurus, dico tantam orationis vim ac robur esse, vt nihil non efficiat & effingat: ipsa dominatur omnibus, ipsa captiuos redimit, infernales abyssos occludit, cælos referat, bestijs immitibus imperat oraq. frænat esurientium animalium, inimicos prosternt, carceres effringit. Vnica oratio est: quæ Ionam Prophetam cetero vtero eduxit, Daniele à lacu leonum, & tres pueros à camino ignis liberauit. Adhuc vnice orationi, filij Dei incarnatio est adscribenda: ait enim D. Thom. sanctos Patres sola oratione & postulatione eandem à Deo impetrasse, merito de congruo. Quod & Propheta aperte præsignauit, & imprimis Psalmographus, Propter miseriam inopum, & gemitum pauperum, nunc exurgam dicit Dominus. Nec sola Verbi diuini incarnatio, verum ipsa quoque mundi redemptio salutisque humanæ reparatio vni adscribi imputarique debet orationi, Cum clamore valido & lacrymis offerens, exauditus est pro sua reuerentia. Ipsam quin etiam Gentium conuersionem atque Ecclesiæ exordium & foundationem attribuire soli orationi oportet: ait quippe Psalmista: Postula à me, & dabo tibi gentes. hæreditat: m Psal. 110. II] Orationis vis & potentia. 3. Parte. Psal. 110. Hebr. 5.

Oratio præterea generale quoddam instrumentum est, quod ad omnia efficienda & agenda conducatur, inq; hominum negotijs pertractandis plurimum proficit: & quem- admodum Oratio instrumentum ad vniuersa. Exp.

impetran- admodum ad faciliorem commerciorum rationem pecuniæ vsus introductus, permu-
 tatiue pecuniaria inuenta, qua nihil in con-
 tractibus humanis nec vtilius aut facilius
 adeo vt, qui pecuniam habeat, omnia se pos-
 se & in manibus habere libere dicere queat:
 Ita oratio spiritalis quædam pecunia dici
 potest, vt quæ omnia valeat & domet. Caietanus,
 postquam pluribus docuisset, summum Pontificem plenariam potentiam habere,
 quasi abuti vellet, vniuersam Ecclesiam subuerteret
 & pessum daret, dicere non veretur, Deum non
 Ecclesiæ, ad tantum malum euitandum, remedium
 dedisse, quam orationem: qua & tantam calamitatem
 auerteret, cuius virtute tam præsens periculum
 à cœnicibus suis propullaret. Ne hæc Iulius
 Caietani aliquando opinio fuit, sed & piissimi
 optimique Regis Josaphat, qui aduersitatibus
 pressus ad Deum confugiens dicere solebat,
*Dum ignoramus quid agere debeamus
 periculum circumvallati: hoc solum habemus
 residuum, vt oculos nostros dirigamus ad te,
 ad preces nostras, velut patronos & mediatores
 interponamus: oratio siquidē sola malorum
 vnicum est remedium, & sola spes nostra.*

Oratio peccatores in viam iustitiæ reducere potest.
 Tantam quoque plurimi Doctores orationi vim
 & robur adscribunt, vt solam eam peccatori
 gratiam iustum facientem, impetrare posse
 putent & veniam obtinere, eumque ab omni-
 bus delictorum maculis emundare: equidem
 in ea sum sententia, vt hoc, sine interiori
 Pœnitentiæ actu, fieri posse negem: atque
 ita verba illa Euangelij intelligenda credam.
*Petite contritionem & accipietis: quæ
 ite confessione: & inuenietis: pulsate oratione,
 & aperietur vobis.*

Oratio Deum euincit, eiusque iram placat.
 Ea orationis efficacia est, vt ipsum etiam
 Deum euincat, ei quodammodo viacula
 iniiciat, & de diuina maiestate triumphum
 agat, iustitiæ furorem sistat, iramque illius
 compescat ac terundat. Testem audacioris
 huius encomij ipsum habeo Deum, qui
 importunis Moysis precibus euictus, eum
 iam populū idololatriæ cultū flagella pro
 meritum funditus delere decreuisset, ait.
*Dimitte me, vt irascatur furor meus contra
 eos. Quod Glossa exponens de suo addit, Deus se*

fatetur Moysi orationibus teneri: qui postulat
 se ab eo dimitti, Cui suffragatus in Hegliis
 Ouidius ait in eundem propemodum sensum.

*Sape Iouem vidi, cum iam sua mittere vellet
 Fulmina, thure dato, iustissime manum.*

Sunt & aliæ orationis vires, quas paucis
 huc adducam. Ipsam à tribulantium irationibus
 sicutus immunem, & ab omni aduersitate
 liberat. Hunc in sensum Propheeta quidam ait,
*Clamate ad Dominum & eripiet vos de manu
 Principum inimicorum.* Cui Glossa in quantum
 cap. Judith & Origenes commentario in
 Numeros subscribunt, cum vnanimiter dicunt,
 vnum orando hominem plus posse, quam
 aliquot milia præliando: robori bellico
 orationem, & preces armis præferentes.

Quid obsecro oratio non potest: ipsa demones
 compescit, superat, erigit, usque legem imponit,
 in quo Christus ipse mihi prædicat. *Hoc genus
 demoniorum non vincitur, nisi in ieiunio &
 oratione.* Hinc illam Ambrosius c. y. Marc. 9.
 peum appellauit, quo omnia nequissimi hostis
 tela excepta franguntur. *Bonum scutum,
 inquit, oratio, quo omnia aduersarij spicula
 repelluntur.* Quod a Psalmographo didicit,
 qui in canticis suis ait, *Pro eo, vt me diligere
 detrahebant mihi, ego autem orabam:* ad quod
 etiam referri potest, quod alio loco dicebat,
*Fulgura conuersionem & dissipabis eos: emitte
 sagittas tuas & conturbabis eos.*

Adco quoque potens & valida oratio est, vt
 in plurimis sacre Scripturæ locis militiæ
 & prælio comparetur: comparationem hanc
 adhibuit Apollolus, Corinthiis de seipso
 scribens, *in carne ambulantes non secundum
 carnem militamus.* Origenes etiam Israelitarum
 cum Amalecitis conflictum & victoriam
 examinans, Moysen in monte ad Deum manus
 leuante & orante, ita sententiam tandem
 tulit, *Inducatur, populus Dei non tam
 manu & armis quam voce & lingua pugnare,
 ad Deum orationum fundendo.* Quo etiam
 facit, quod ad Romanos scribit Apollolus,
*Obsecro ergo vos fratres per Dominum
 Iesum Christum, & per charitatem S. Spiritus
 vt adiunctis me in orationibus pro me ad Deum.*

Lib. 5. Trist.

Barnab. 4.

Psal. 104.

Psal. 123.

Hom. 11. super Exod.

Rom. 15.

Orig. lib 10. Porro loco adiuuetis me, Græcus textus habet
in Epist. ad *οὐκ ἀποκρίσθη*, id est, simul confugatis, vel cō-
Roman. fligenti in eodem studio succurratis, quod &
obseruauit Origenes dicens, *αὐτὸν ἔλεγε*, dixit
Apostolus, ostendens quasi agonem haberet cer-
tamenq; orationis.

Cant. 7.

Eodem etiam sensu explicanda sunt ver-
ba illa Canticorum: *Quid videbu in Sula-
mite, nisi choros castrorum?* Ecclesia enim,
cuius sponsa figura est, propter varios San-
ctorum ordines, diuersasq; hierarchias, tum
etiam propter animos masculos armorum-
que usum, castris comparatur. Bene autem,
inquit Theodoretus, Spiritus S. *choros ca-
strorum* hic vsurpauit, eo quod dum Dei lau-
des & præconia in choris templorum decan-
tantur, vniuersa Ecclesia quasi armis
gloriosa triumphare videatur. Exclamem
igitur iure, ô Oratio vere admirabilis ac di-
uina.

Oratio natura vires
superat.

Vere inquam admirabilis & potens, ut po-
te, quæ omnem naturæ potentiam longo in-
teruallo antecellat. Natura enim nullum
conseruare corpus potest sine alimento & e-
sca: quod & Aristoteles libro de generatio-
ne confirmat: *Omne viuens quamuis uiuit, in-
diget alimento conuenienti naturæ suæ.* At oratio
sola hocce efficere potest, ut in Mose He-
bræorum ductore aperte apparuit, qui inter
alios sexcentos, quadraginta diebus & toti-
dem noctibus sine vilo alimento, solam ora-
tionem cibi loco adhibens, stupente natura
& tantum miraculum admirante, in mon-
te vixit.

Angelorū
potentiam
superat.

Ipsa quin etiam omnibus potentior est
Angelis: quod hac ratione probō: Angeli
siquidem, si Philosophis & Theologis fides
adhibenda, cælos impellunt, & eorum sunt
directores: at oratio ipsum cælorum con-
ditorem mouet, non quidem motu locali,
sed virtute sua & potentia: quod ipsum quo-
cumque voluerit, quo nobis in necessitati-
bus succurrat, & benignum se declaret, im-
pellat ac trahat. His addo multa sapenu-
mero orationem effecisse, quæ ipsam An-
gelorum potentiam auctoritatemque exsu-
perent: ipsa enim cælos stetit, Planetarum
regem in medio axe ad tempus sistere cog-
git: ipsa Eliæ ore profusa cæli fontes occlu-

Ies. 10.
3. Reg. 17.

dit, & imbrium thesauros triennio & seme-
stri nemini patere voluit, ut homines præ fa-
me & siti in terra emorerentur.

Omnium etiam creaturarum potentiam
antecellit, ita ut quidquid cæteræ possunt,
nihil esse aut leue videatur. Equæ enim
creatura, propria virtute mortuum ad vi-
tam reuocet? nam, Philosophorum placitis
inhærendo, a priuatione ad habitum non da-
tur regressus. Verum efficere hoc oratio po-
test: testis sit Eliæus, qui precibus suis Su-
namitidis filium ad vitam reuocauit. Nul-
la deinde creatura est, quæ propria virtute
in creatorem ipsum transmutari queat, at
per orationem fieri hoc potest, & quotidie
in templo fieri videmus: quando in sacro-
sancto Missæ sacrificio, panis & vini sub-
stantia, per sacerdotis preces & sacra conse-
crationis verba, non sine miraculo & vehe-
menti creaturarum omnium stupore, in pie-
tiosi corporis & sanguinis Christi Jesu sub-
stantiam transeunt: licet enim in quantum
homo creatura sit: in quantum tamen Deus
creator est. Atque hæc Theologorum om-
nium in quantum sententiarum est opinio.
Vere igitur regia, sancta, diuina, & admi-
rabilis potentia oratio est. Hæc prima con-
ditionis parte dicere de oratione decreueram,
quæ ad eiusdem perfectionem requiruntur
dicenda supersunt, qualitates inquam &
conditiones requisitæ.

Prima virtus eidem quam maxime neces-
saria est humilitas: nam, teste Ecclesiasti-
co, *Oratio humiliantis se nubes penetrabit.*
Atque ita intelligendam esse docet Jac. b.
cum Angelo luctam Osee Propheta: *Et im-
ualuit, inquit, ad Angelum, scilicet Jacob, &
confortatus est, fleuit & rogauit eum.* Quibus
è verbis colligi datur, luctam illam & duel-
lum Jacob cum Angelo aliud non fuisse quàm
gemitum & humiliationem cordis in Ja-
cob, qui Esau fratris potentiam & occur-
sum veritus, coram Deo se in oratione tum
prostrauerat, auxilium cum gemitu & la-
chrymis effusus deposcens. Adco, ut præcipua
orationis illius pars fuerit humilitas admi-
rabilis.

Quin & alio loco Genesios, cum Abraham Gen. 18.
Deo pro Sodomitarum incolumitate confer-
ratio-

Oratio
creaturarū
potentiam
antecellit.
4. Reg. 4.

IV.
Oratio hu-
milis sit o-
porter.
Ecd. 35.
Gen. 32.
Ose. 12.

uationeque supplicaret, ubi Vulgata legit: *Quia semel capillo qui.* Hebræi legunt: *Eia, capillo qui nunc.* Quasi dixisset, fieri ne potest, aut credibile est, Domine, me tecum loqui, & precibus te flectere præsumere? Magnæ profecto humilitatis argumentum, at quæ orationem illius Deo acceptam & gratam redderet.

Matth. 26.
Et in die illa orationis nomine dicitur.
 Hinc factum puto, quod Sancti omnes Deum oraturi, quo humilitatem animi declararent, in terram se semper prostraverint, velut indignos sese arbitantes, qui cum tanta maiestate oratione interprete, colloquerentur. nam corporis humilitatem spiritus & animi humilitas sequi solet. Exemplo sit redemptor, qui pridie quam mortem occumberet, non modo genua in horto oliuarum reclinauit, Patrem suum orans, sed quo sese amplius humiliaret, etiam pronus in terram procidit, dicens. *Pater mihi si possibile est transeat à me calix iste.*

Exod. 11.
Oratio ab orationis nomine dicitur.
 Moses cum, velut Dei altissimi minister, in Ægyptum descenderet, hac oratione Pharaonem regem compellauit, *Descendent omnes serui tui isti ad me, & adorabunt me dicentes, Egrede te & omnis populus, qui subiectus est tibi.* Alius autem Interpretes loquuntur: *adorabunt me,* vertit, *orabunt me:* atque ita & Syrus interpretatur, & Paraphrastes Chaldaicus. Vnde manifestum redditur, quam humilis barbarorum illorum fuerit oratio, cum adoratio appelleretur, & Mosem adorasse omnes dicantur. Maximus autem humilitatis actus ipsa est adoratio, quo nullus maior exhiberi potest: in hac enim tam corpus quam spiritus diuinæ se maiestati & potentie omnipotentis subiiciunt, & obedientiam supplicem spondent. Ac talis sit oratio oportet, quæ adoratione fundi non potest, cum hæc evidens fidei & obsequij nostri erga Deum summum testimonium sit & argumentum, ut à quo omnia dependere, dirigi, donarique confiteamur.